
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Favro Bonet Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 
Comuni di Almese, Avigliana, Borgone Susa, Bruzolo, Bussoleno, Caprie, Caselette, Chianocco,  

Chiusa di San Michele, Condove, Mattie, Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio di Susa,  

Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus, Villar Dora, Villar Focchiardo 

Verbale di deliberazione della Giunta dell’Unione n. 41/2024 

OGGETTO: Legge regionale 1° agosto 2018 n. 11: partecipazione al bando per la 

valorizzazione e promozione del patrimonio linguistico e culturale 

del Piemonte Anno 2024.           

 
Oggi 09/07/2024, dalle ore 16:50 in poi, in Bussoleno, si riunisce la Giunta dell’Unione, nelle persone dei 

Signori:  

n. Nome e Cognome Presente 

1 Pacifico BANCHIERI - PRESIDENTE Sì 

2 Andrea ARCHINA' - VICE PRESIDENTE Sì 

3 Ombretta BERTOLO - COMPONENTE No 

4 Luca GIAI - COMPONENTE Sì 

5 Giorgio MONTABONE - COMPONENTE No 

6 Elisabetta SERRA - COMPONENTE Sì 

7 Osvaldo VAIR - COMPONENTE No 

   

 Totale presenti 4 

 Totale assenti 3 

 

 

Partecipa e cura le redazione del presente verbale il Segretario Generale  Livio SIGOT collegato in 

teleconferenza. 

*** 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Vista la proposta di deliberazione n. 40 del 09/07/2024, riportata come segue; 

 
Preso atto che nella DGR 40-7783 del 30/10/2018 che ha disposto l’avvio del Sistema Bibliotecario 

Valsusa è stato individuato il centro rete nella Biblioteca Civica di Susa a cui spettano i compiti di cui 

all’art. 24 del regolamento sopracitato approvato con DGR n. 20-3860 del 01.10.2021; 

 

Richiamata la Legge Regionale 1° agosto 2018, n. 11 “Disposizioni coordinate in materia di cultura”, che 

pone come finalità delle biblioteche pubbliche la conservazione, la valorizzazione e l’incremento del 

patrimonio culturale delle biblioteche, e l’organizzazione di un sistema regionale di biblioteche centri 

culturali; 

 
Richiamato il Regolamento regionale n. 11 del 05 ottobre 2021 “Disciplina delle biblioteche, delle reti e 

dei sistemi bibliotecari” in attuazione dell'articolo 22 comma 4 della legge regionale 1 agosto 2018, che 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Favro Bonet Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

stabilisce i criteri per l'organizzazione, la gestione e il sostegno ai sistemi bibliotecari piemontesi; 

 

Rilevato che con D.G.R. n. 40-7783 del 30 ottobre 2018 la Regione Piemonte ha individuato gli Enti titolari 

delle funzioni di cui sopra ed in particolare:  

- l’Unione Montana Valle Susa, quale ente titolare del Sistema; 

- il Comune di Susa quale dell’Ente titolare della Biblioteca Centro Rete; 

- i comuni di Almese, Borgone, Bruzolo, Bussoleno, Caprie, Chianocco, Chiusa di San Michele, 

Condove, Giaglione, Mattie, Moncenisio, Mompantero, Novalesa, San Didero, San Giorio, Sant’Antonino 

di Susa, Sant’Ambrogio di Torino, Vaie, Venaus, Villar Dora, Villar Focchiardo e il Liceo Norberto Rosa, 

quali Enti aderenti titolari delle rispettive Biblioteche; 

 

Vista deliberazione n. 227-13907 del 5 luglio 2022 del Consiglio Regionale della Regione Piemonte con cui 

ha approvato il Programma triennale della cultura, definito quale strumento per la programmazione degli 

interventi della Regione in materia di beni e attività culturali; 

 

Visto che il Programma triennale della cultura ha previsto l’attivazione di un bando annuale rivolto al 

comparto della valorizzazione e promozione del patrimonio linguistico e culturale piemontese, nonché quello 

delle minoranze occitana, franco-provenzale, francese e walser, ai sensi dell’allora vigente articolo 38, 

modificato e integrato negli attuali articoli 38 e 38bis della legge regionale 11/2018. 

 

Vista la deliberazione della Regione Piemonte  DGR 16-8609/2024/XI del 20 maggio 2024; 

 

Ritenuto che nell’ambito delle attività di promozione culturale e della lettura, il Sistema 

Bibliotecario Valsusa debba elaborare un progetto per la candidatura al contributo in oggetto al fine 

di non disperdere e valorizzare il patrimonio linguistico ed in particolare le tradizioni e le lingue 

minoritarie per le quali i Comuni di Avigliana, Condove, Giaglione, Mattie, Mompantero, 

Moncenisio, Novalesa, San Giorio di Susa, Sant’Antonino di Susa, Susa, Vaie, Venaus, Villar 

Focchiardo sono riconosciuti di lingua francoprovenzale;  

 

Visto il progetto allegato alla presente deliberazione  “Le Lingue madri nel Sistema Bibliotecario 

Valsusa” che verrà candidato al bando di cui all’oggetto;  

 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione di che trattasi sono stati formulati i pareri prescritti 

dall'art. 49, comma 1, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267/2000: 

- parere favorevole di regolarità tecnica espresso in atti dal Responsabile dell’Area Finanziaria e 

progetti speciali; 

- parere di regolarità contabile espresso in atti dal Responsabile dell’Area Finanziaria e progetti 

speciali; 

 

Tutto ciò premesso 

Con voti unanimi palesi 
DELIBERA 

 

1. di approvare il Progetto allegato alla presente deliberazione “Le Lingue madri nel 

Sistema Bibliotecario Valsusa” quale progetto da candidare al bando della Regione Piemonte ; 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con una votazione 

p a l e s e  unanime favorevole. 

 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Susa.  Responsabile Procedimento: Favro Bonet Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, firmato digitalmente. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to: Pacifico BANCHIERI  

 

IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Livio SIGOT 

 

 


